
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 17 de Fevereiro de 2009  -  Nº 3345

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.464

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de 
Serviços, lotados na Secretaria Municipal de Obras, no período de 
15 de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009, sendo designados 
para prestarem serviços junto aos setores administrativos e de 
serviços da SEMO, fi xando-lhes o vencimento mensal estabelecido 
em lei:

SERVIDOR

Adenilton José Pereira

Ronan Rocha Macedo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.465

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MÁRCIA HELENA BOTELHO DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.466

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JORGE MATIAS DA SILVA SOUZA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, sendo designado para prestar serviços junto aos 
setores administrativos da SEME, a partir de 01 de fevereiro de 
2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.467

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 40717/2008, de 17/12/2008,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica A, a servidora LUZIA GOMES DA SILVA MARTINI 
LIMA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 08 de setembro de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 17  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3345 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.468

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 3775/2009, de 29/01/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Secretário Escolar, 
o servidor FLÁVIO DA SILVA CORRÊA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 30 de 
janeiro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.469

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer os 
respectivos cargos em comissão, sem vínculo com a municipalidade, 
lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, a partir de 02 de 
fevereiro de 2009, sendo designados para prestarem serviços em 
ações de consultoria e/ou assessoramento junto aos seus setores 
administrativos, fi xando-lhes o vencimento mensal estabelecido 
em lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação

Patrícia Grola Cezanhock Assistente Operacional de Serviços SEMUS

Ademir José Ferreira Assistente Operacional de Serviços SEMUS

Evandro Pinheiro Sartório Assistente Operacional de Serviços SEMAC

DECRETO Nº 19.470

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo com a municipalidade, 
de Consultor Técnico Especializado, lotados na Secretaria 
Municipal de Governo, a partir de 09 de fevereiro de 2009, 
sendo designados para prestarem serviços em ações de consultoria 
junto aos setores administrativos da SEMGOV, fi xando-lhes o 
vencimento mensal estabelecido em lei:

SERVIDOR

Daniel Henrique Lustosa Fiório

Diego Motta Libardi

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Quelina Destefani Assistente Operacional de Serviços SEMDES

Mauro Teixeira Júnior Assistente Operacional de Serviços SEMDEC

Geovany dos Santos 
Botelho Assessor Especial de Serviços SEMDEC

Sílvia Carla Telles dos 
Santos Assessor Especial de Serviços SEMFA

Sérgio Antonio Pinheiro Assessor Especial de Serviços SEMSUR

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.471

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer os 
respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo com a 
municipalidade, lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, 
a partir de 09 de fevereiro de 2009, fi xando-lhes o vencimento 
mensal estabelecido em lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação Vínculo

Ana Gualandi Dias Diretora de Unidades 
Descentralizadas SEMDES Sem vínculo



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3345 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.472

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer os 
respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo com a 
municipalidade, lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, 
a partir de 09 de fevereiro de 2009, sendo designados para 
prestarem serviços em ações de consultoria e/ou assessoramento 
junto aos seus setores administrativos, fi xando-lhes o vencimento 
mensal estabelecido em lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação Vínculo

Rilda Lopes da Silva Nery Consultor Interno em Gestão Pública 
Municipal SEMDES Sem vínculo

José Carlos Rocha Júnior Consultor Técnico Especializado SEMDEC Com vínculo

Walter dos Anjos Oliveira Assistente Operacional de Serviços SEMDEC Sem vínculo

Luiz Carlos Pereira da Silva Assistente Operacional de Serviços SEMSUR Sem vínculo

Sebastião José Leal Assistente Operacional de Serviços SEMO Sem vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Vanessa Peixoto da Silva Gerente de Assistência às Pessoas 
em Situações Emergenciais SEMDES Sem vínculo

Luiz Antonio Gomes Gerente de Direitos Humanos SEMDES Sem vínculo

Regina Travaglia Diretora de Relações Industriais, 
Comerciais e de Serviços SEMDEC Sem vínculo

Hudson Dessaune da Silva Gerente de Ciência e Tecnologia SEMDEC Sem vínculo

Ricardo Ferraz da Silva Gerente de Arte Popular SEMAC Com vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação de Vanessa Peixoto da Silva, no cargo em comissão, 
sem vínculo, de Gerente de Direitos Humanos, na SEMDES, 
constante do Decreto n° 19.408/09.

  Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.510

RETIFICA ANEXO DO DECRETO N° 19.155, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2008.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Anexo do Decreto n° 19.155, de 16/12/2008, 
que instituiu o Calendário de Feriados para o exercício de 2009, 
no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, em especial, 
nas repartições públicas municipais, passando a vigorar conforme 
a seguir:

Onde se lê

25 de fevereiro
(quarta-feira) Cinzas Ponto Facultativo

(até as 12:00 h)

Leia-se

25 de fevereiro
(quarta-feira) Cinzas Ponto Facultativo

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
                 

 Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2009.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  085/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta nos processos 
individuais mencionados, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares a que tem direito, 
concedidas aos servidores municipais constantes na relação anexa, 
no período de 30 (trinta) dias, a partir de 05 de janeiro de 2009, 
nos termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 085/2009, DE 
04/02/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Aguinaldo Nei Paresque 
Piazzarolo

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2006/2007 39461/2008

Aldary Ronald Moreira Analista de Sistemas 2007/2008 39495/2008

Creuzeni Grolla Guimarães Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2007/2008 39463/2008

Dalva Maria Sarti de Bragança 
Freixo

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2007/2008 39455/2008

Helena Araújo Goulart Técnico em Serviços 
Administrativos 2007/2008 39838/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3345 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Jacinéia Rodrigues da Silva de 
Moraes

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2007/2008 39469/2008

José Paulo Azevedo de Souza Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2007/2008 39458/2008

José Roberto Bodart Guimarães Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2007/2008 39465/2008

Luiz Callegari Técnico em Serviços 
Administrativos 2007/2008 39618/2008

Maria Estefânia de Souza Moreno Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2007/2008 39273/2008

Maria Magda Gomes de Almeida Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2007/2008 39460/2008

Nelson de Souza Milhorato Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2007/2008 39577/2008

Paulo Roberto Retore Moreno Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais 2007/2008 39456/2008

Patrícia Alves dos Santos 
Scaramussa

Técnico em Serviços 
Administrativos 2007/2008 39665/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Andréia Dan Psicólogo 2007/2008 38106/2008

Claudia Ramos Altoé Fisioterapeuta 2006/2007 38296/2008

Derly  Paulo dos Santos Gari 2006/2007 38120/2008

Jacqueline Jacoud Torres Fonseca Assistente Social 2007/2008 38126/2008

Regina Celi de Carvalho Monteiro Jornalista 2006/2007 38153/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Alis Ramos Guarda Municipal 2006/2007 39717/2006

Mirian de Araújo Narciso de 
Melo Guarda Municipal 2006/2007 39712/2008

Fábio Pintor Peixoto Motorista 2006/2007 39710/2008

Marcus Vinicius Coelho Agente de Trânsito 2006/2007 39157/2008

Ledio da Costa Vieira Ajudante Geral 2006/2007 39706/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Paulo Henrique Carriço de 
Souza

Técnico em Serviços 
Administrativos 2006/2007 39398/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Jaqueline Calvi Piazzarolo Técnica em Serviços 
Administrativos 2006/2007 39560/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Valéria Araújo Fraga Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente 2006/2007 39067/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Antonio Luiz dos Santos Técnico Agrícola 2007/2008 39552/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Alexander Azevedo Heckert Odontólogo 2007/2008 39192/2008

Adriane de Andrade Lengruber Odontólogo 2007/2008 39188/2008

Alba Lucinia Spadetti França 
Figliuzzi Odontólogo 2006/2007 39189/2008

Alberto Cruz de Amorim Médico Socorrista 2007/2008 39092/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Alcino Ribeiro Nunes Filho Motorista 2007/2008 39150/2008

Alcione Surrage de Souza Odontólogo 2006/2007 39191/2008

Alcyr Leal Cândido Médico Clínico 2006/2007 39070/2008

Alexandre Magno de Freitas 
Martins Médico Ginecologista 2007/2008 39094/2008

Aline Andreão Schettino Odontólogo 2007/2008 39206/2008

Ana Paula de Carvalho Teixeira 
Silva Odontólogo 2007/2008 39208/2008

Andréa Dario Casagrande Médico Clínico 2007/2008 39071/2008

Andréa de Azevedo Abrahão 
Penedo Odontólogo 2007/2008 39214/2008

Andréa Penha Gava Gomes
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico

2007/2008 39313/2008

Andressa Gomes Kalle Odontólogo 2007/2008 39314/2008

Andressa Monteiro Braconi 
Grilo Médico Clínico 2007/2008 39097/2008

Athagil Ferreira Neto
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico

2007/2008 39315/2008

Cacilda Pereira Batalha Gomes Odontólogo 2007/2008 39316/2008

Carlos Geraldo Carvalho Auditor Fiscal Sanitário 2007/2008 39185/2008

Carlos Henrique Almeida Silva Médico Ginecologista 2006/2007 39099/2008

Cíntia Pinheiro Siqueira Lannes Odontólogo 2007/2008 39317/2008

Claudia da Penha Nascimento 
Santos

Auxiliar de 
Enfermagem 2007/2008 39155/2008

Clesio Correa Gonçalves Odontólogo 2007/2008 39318/2008

Daniella Cristina Quintela da 
Costa Nunes Baptista Nutricionista 2007/2008 39101/2008

Deolinda de Almeida Macedo Auxiliar de 
Enfermagem 2007/2008 39103/2008

Edil Monteiro de Castro Fraga Odontólogo 2007/2008 39319/2008

Edina Machado Odontólogo 2007/2008 39321/2008

Edina Machado Odontólogo 2007/2008 39320/2008

Eliete Maria de Lima
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico

2007/2008 39322/2008

Elisangela Fin Giro Odontólogo 2007/2008 39323/2008

Eliza Maria Porto Amorim 
de Lima Fonoaudióloga 2006/2007 41797/2008

Elizabeth de Luca Lima
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico

2007/2008 39324/2008

Evaldo Lunz Gomes Motorista 2007/2008 39161/2008

Fabio Serafi m Mota Biólogo 2007/2008 39144/2008

Fabiola Soares Lessa Carlette Odontólogo 2007/2008 39325/2008

Franco Albano Vargas Custódio Odontólogo 2007/2008 39326/2008

Franklin Delano Altoé Vargas Odontólogo 2007/2008 39327/2008

Gisele Rolim Diniz Odontólogo 2007/2008 39328/2008

Graziella Baptista Pinto Lima Odontólogo 2007/2008 39329/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3345 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Haymee Fernandes Pinto Silva Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico 2007/2008 39330/2008

Ivana Valiati Hemerly Pereira Recepcionista 2007/2008 39080/2008

José Altevir Bergami Motorista 2007/2008 39163/2008

José Luis Alves Lima Odontólogo 2007/2008 39331/2008

José Mozart Erthal Pinto Odontólogo 2007/2008 39332/2008

Juliana Martins Antunes Nogueira Odontólogo 2007/2008 39333/2008

Laura Barbosa Rodrigues Técnico de Laboratório 2007/2008 39152/2008

Leonardo Alves Motorista 2006/2007 39164/2008

Leonardo Colodete Sessa Odontólogo 2007/2008 39334/2008

Lorenzo Carlo Oliveira Moulin Odontólogo 2007/2008 39335/2008

Luciana Rizzo Contarini Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico 2007/2008 39336/2008

Luciano Jaccoud Torres Odontólogo 2007/2008 39337/2008

Luciano Portella Lannes Odontólogo 2007/2008 39338/2008

Ludmilla Satler Cosmo de Resende Odontólogo 2007/2008 39339/2008

Luis Sérgio Ervatti Médico Ginecologista 2007/2008 39109/2008

Marcelle Fernandes Parteli Odontólogo 2007/2008 39340/2008

Marcellus Gazola Grilo Médico Clínico 2007/2008 39082/2008

Marcelo Alves Fardim Odontólogo 2007/2008 39341/2008

Marcelo Lemos Dias Médico Socorrista 2007/2008 1043/2009

Marcelo Penedo Filho Odontólogo 2007/2008 39342/2008

Marcelo Surragi Monteiro Odontólogo 2007/2008 39343/2008

Marcos Aurélio Assad Médico Ginecologista 2007/2008 39116/2008

Marcos Bastos Barbosa Médico Clínico 2007/2008 39118/2008

Marcos Luiz Rosa Peixoto Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais 2007/2008 39146/2008

Marcos Vinício Pinheiro Médico Ginecologista 2006/2007 39126/2008

Marcus Haddad Sposito Médico Clínico 2007/2008 39128/2008

Maria Aparecida Brum Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico 2007/2008 39345/2008

Maria Auxiliadora Almeida Silva Auxiliar de Enfermagem 2007/2008 39084/2008

Maria Beatriz de Souza Fonseca Fisioterapeuta 2007/2008 39085/2008

Maria da Gloria Costa Rizzo Auxiliar de Enfermagem 2006/2007 39129/2008

Maria das Graças Gava Borges Auxiliar de Enfermagem 2007/2008 39166/2008

Maria Elenice de Sousa Silva Técnico de Enfermagem 2007/2008 39086/2008

Maria Inês RibeIro Patrício Odontólogo 2007/2008 39346/2008

Maria José Pim Odontólogo 2006/2007 39347/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SERVIDOR CARGO REF. PROT. Nº

Maria Silvana Dardengo de Brito Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico 2007/2008 39348/2008

Marilene Gonçalves Ferreira Auxiliar de Enfermagem 2006/2007 39087/2008

Marilia Stanzani França Psicólogo 2007/2008 39154/2008

Marina da Costa Mendes Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico 2007/2008 39349/2008

Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de Enfermagem 2006/2007 39133/2008

Marlene Polonine André de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico 2007/2008 39350/2008

Marta Rosangela Grillo 
Francischetto

Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde 2007/2008 39168/2008

Mary Lane da Costa de Oliveira Auxiliar de Enfermagem 2007/2008 39170/2008

Núbia Cilene Stefanato Piazzarolo Odontólogo 2007/2008 39352/2008

Paulo Fernandes Carvalho Médico Clínico 2007/2008 39136/2008

Paulo Henrique Alochio de 
Freitas Odontólogo 2006/2007 39353/2008

Pedro Nagibe Ferreira Sanches Médico Clínico 2007/2008 39088/2008

Prsicila Silva de Souza Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico 2007/2008 39354/2008

Remo Uran Junior Auxiliar de Serviços de 
Apoio à Unidade de Saúde 2007/2008 39172/2008

Rita Brambila do Nascimento Auxiliar de Serviço de 
Consultório Odontológico 2007/2008 39355/2008

Roberta Carvalho Sthel Odontólogo 2007/2008 39356/2008

Rosa Helena da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 2007/2008 39089/2008

Sebastião Brás Ferreira Motorista 2007/2008 39174/2008

Soraya Fonseca Bernardo Alves Médico Pediatra 2007/2008 39090/2008

Susie Farias Rangel Tanure Odontólogo 2007/2008 39359/2008

Ticiana Lunz Cunha Odontólogo 2007/2008 39360/2008

Variolande Rezende Motorista 2007/2008 39179/2008

Vera Lúcia Moreira Vantil Auxiliar de Enfermagem 2007/2008 39091/2008

Vinicius Dessaune Neves Odontólogo 2007/2008 39361/2008

Waldir Inhendz da Silva Motorista 2007/2008 39183/2008

Wanderson de Souza Gava Motorista 2007/2008 39180/2008

Zilda Pancini Girardi Auxiliar de Enfermagem 2007/2008 39184/2008

PORTARIA Nº 106/2009

REVOGA BENEFÍCIO DE PENSÃO, CONCEDIDO ATRAVÉS 
DA PORTARIA N° 553/2001, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2001.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
17.425/2001, 

RESOLVE:

Revogar o benefício de pensão concedido a ELEM COSTA 
PAULINO através da Portaria n° 533/2001, devendo o referido 
benefício ser concedido por ato do Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim – IPACI.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3345 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  108/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008          e 19.425, de 28 de janeiro de 
2009, tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o        
nº.  2394/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal JOCILENE PINTO MOZER, 
Contador, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME,              
5% (cinco por cento) de gratifi cação de especialização acadêmica 
- Pós Graduação, a partir de 02 de fevereiro de 2009, em 
conformidade com o art. 33 da Lei nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº 110/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal GISELA XAVIER LIMA 
SOBREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento 
e fi scalização da execução dos serviços constantes nos Convênios 
abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

Nº 010/2009

03/02/2009

Cooperação mútua entre 

os convenentes, visando 

a cessão recíproca de 

servidores efetivos e 

celetistas, sem ou com 

ônus para os

cedentes

Instituto de Previdência e 

Assistência dos Servidores do 

Município de Cachoeiro de 

Itapemirim - IPACI 

994/2009

Nº 011/2009

04/02/2009 Município de Itapemirim-E.S. 
995/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  11 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  111/2009 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES PARA O 
MUNICÍPIO DE  ITAPEMIRIM. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nº 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.245, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos Seqüenciais nºs 10-204, 205/2009 
e processo protocolado sob o nº 2733/2009, 
resolve: 

Art. 1º - Ceder ao Município de Itapemirim, os servidores 
municipais abaixo relacionados, nos termos do Convênio nº 
011/2009, de        04 de fevereiro de 2009, sem ônus para esta 
Municipalidade, no período de 1º de janeiro de 2009 a 31 de 
dezembro de 2012.

Adriane Maria Lobato Pimenta
Alessandra Alves Cassoli
Eder Botelho da Fonseca
Fernando Pinheiro Calixto
Graciene da Penha Silva
Ivete Batista da Silva
Miria Márcia Silva Assad
Renata Rocha Grola Lovatti

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 001/2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de fevereiro de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 119/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008, e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os        
nºs.  4181, 5025 e 5180/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ARODY BOTTECCHIA 
RIBEIRO, Professor PEB C IV, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, 30 (trinta) dias de licença para tratamento 
de saúde, a partir de 30 de janeiro de 2009, conforme atestados 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3345 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

médicos apresentados e anexo aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 120/2009

DISPONIBILIZA SERVIDORA PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Colocar à disposição da Secretaria Municipal de Saúde, 
no período integral, a partir de 01 de fevereiro de 2009, a servidora 
municipal MARÍLIA DA CONCEIÇÃO MARTINS, exercendo 
o cargo efetivo de Professor da Educação Básica B V VI A 11 H, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME, resguardando 
os direitos e vantagens por ela percebidos no referido cargo.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2009.
 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  122/2009

CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
ACIDENTE EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
5552/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal LUCIANO DA SILVA 
CAMPOS, Gari, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR,  30 (trinta) dias de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, a partir de 20 de janeiro de 2009, 
nos termos do Artigo 100, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº 123/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
3435/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOÃO BATISTA DA SILVA, 
Operador de Máquinas e Veículos Especiais, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, 
a partir de 27 de janeiro de 2009, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Fornecedor: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
Objeto: Aquisição de Modulo Inverso em curto (a base de troca)
Valor: R$ 20.000,00
Respaldo: Lei Nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I
Processo 1640190470

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O
COMUNICADO

EDEMAR COM. INDUSTRIA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA-ME, sob o CNPJ 04.353.822/0002-98, torna público 
que obteve da SEMMA a Licença de Operação Nº 008/2003, 
com validade até 08 de outubro de 2012, para atividade 
01.04-aparelhamento (polimento) de pedras e execução 
de trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras) 
situada à Rua Projetada, s/nº, Comunidade de Santo Antônio-
Soturno -Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
    NF 1815



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3345 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para 

você 
encontrar 

facilm
ente 

todos 
os 

serviços oferecidos pela Prefeitura.

O
 C

arnaval vem
 ai...

V
alorize sua C

ultura.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


